
Comune di Jesolo 
Provincia di Venezia 

tipo documento 
MODULO STANDARD 

Revisione 
0 

cod. identificazione 
DETERMO1 

 titolo documento 
Determinazione dirigenziale  

 

 

SETTORE  

Unità Organizzativa BIBLIOTECA 

Reg. Determinazioni Generali      n. 444 del 25/03/2010 

Reg. Determinazioni Settore        n. 8 del 24/03/2010 

Obiettivo  
 

  
OGGETTO: 

 
Manifestazione culturale "La Grande Guerra - Scrittori al Fronte" - Impegno di spesa. 

 
 

Il Dirigente del I Settore: 
 

 
Richiamata la delibera di C.C. n.27 del 4 marzo 2010, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2000-2010; 
 
Visto il Programma n. 3.5 con il quale venivano stanziate le risorse per cultura e beni culturali; 
  
Rilevato che il P.E.G. 2010 è in corso di formazione da parte della Giunta Municipale; 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture, ed in particolare: 
- l’art. 11, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 che disciplina i lavori, servizi e forniture in economia; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali, ed in particolare: 
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, 

la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne stanno alla base; 

 

Considerato che tra le finalità della Biblioteca Civica, vi è anche, ai sensi dell’art. 3 dello Statuto, la promozione dello 
sviluppo culturale di tutti i cittadini, recependone le necessità e stimolandone la partecipazione agli scopi e alle 
iniziative; 
 
Vista la proposta di realizzare una serie di incontri sul tema della Grande Guerra e degli scrittori al fronte nei mesi di 
marzo e aprile 2010 presentata dal dott. Luigi Giorgio Berbenni e recepita al prot. Generale del Comune n.14462 del 
12.03.2010, proposta che può agevolmente essere ricondotta alle attività di promozione culturale da realizzarsi in 
biblioteca; 
 
Dato atto che per realizzare tale iniziativa culturale si rende necessario organizzare n.4 conferenze tenute da 
altrettanti professori di chiara fama che tratteranno ognuno un argomento specifico: 
 
Viste le richieste formulate dai soggetti di seguito indicati: 
 



- Luigi Giorgio Berbenni, residente in --------------------, C.F. ----------------, c.f. 
9144, che per la sua attività di curatore della manifestazione e di relatore nella giornata del 7 aprile 2010 con 
la conferenza “Da Soffici a Marinetti, da Salsa a Locchi: testimonianze note e meno note di un’unica 
tragedia” ha richiesto un compenso pari ad euro 1.380,00 complessivi, come da richiesta recepita al prot. 
gen. del comune n. 9638/2010; 

 
- Anco Marzio Mutterle, residente in -----------------------------, C.F. ---------------

, c.f. 20732, che per l’attività di relatore per la conferenza del 31 marzo 2010 “Gli 
scrittori triestini al fronte” ha richiesto un compenso pari ad euro 400,00 complessivi, come da richiesta 
recepita al prot. gen. del comune n. 15353/2010; 

 
- Rosella Mamoli, residente a -----------------, C.F. -----------------, c.f. 20733, che per 

l’attività di relatrice per la conferenza del 14 aprile 2010 “Ernest Hemingway e la Prima Guerra Mondiale” ha 
richiesto un compenso pari ad euro 300,00 complessivi, come da richiesta recepita al prot. gen. del comune 
n. 15939/2010; 

 
- Silvana Tamiozzo, residente a --------------, C.F. --------------, c.f. 20734, che 

per l’attività di relatrice per la conferenza del 28 aprile 2010 “Carlo Emilio Gadda e la Prima Guerra 
Mondiale” ha richiesto un compenso pari ad euro 300,00 complessivi, come da richiesta recepita al prot. 
gen. del comune n. 15356/2010; 

 
Considerato che  per le forniture e servizio di cui trattasi si intende procedere mediante applicazione del regolamento 
comunale per i servizi in economia che consente l’affido diretto per spese non superiori ad € 20.000,00 IVA esclusa;  
 
Acquisito dal Servizio Finanziario il visto di copertura finanziaria attestante anche la regolarità contabile della spesa, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L.; 
 
Visto lo Statuto comunale e i Regolamenti vigenti; 

 
DETERMINA 

 
 
1. di approvare la manifestazione culturale “La Grande Guerra: Scrittori al Fronte”, che si svolgerà presso la Sala 

Gelli della Biblioteca Civica di Jesolo dal 31 marzo 2010 al 28 aprile 2010; 
 
2. di conferire ai soggetti di seguito indicati un incarico di prestazione occasionale per la realizzazione della 

manifestazione culturale “La Grande Guerra: Scrittori al Fronte” per gli importi a margine indicati: 
 
 

o Luigi Giorgio Berbenni, residente in -------------------, C.F. --------------, c.f. 
9144, per la sua attività di curatore della manifestazione e di relatore nella giornata del 7 aprile 2010 con la 
conferenza “Da Soffici a Marinetti, da Salsa a Locchi: testimonianze note e meno note di un’unica tragedia” 
per un importo complessivo di euro 1.380,00 al lordo della ritenuta d’acconto e previdenziale; 

 
o Anco Marzio Mutterle, residente in -------------------, C.F. ---------------

, c.f. 20732, per l’attività di relatore per la conferenza del 31 marzo 2010 “Gli scrittori 
triestini al fronte” per un importo complessivo pari ad euro 400,00 al lordo della ritenuta d’acconto e 
previdenziale; 

 
o Rosella Mamoli, residente a ---------------------, C.F. ----------------, c.f. 20733, per l’attività 

di relatrice per la conferenza del 14 aprile 2010 “Ernest Hemingway e la Prima Guerra Mondiale” per un 
importo complessivo pari d euro 300,00 al lordo della ritenuta d’acconto e previdenziale; 

 
o Silvana Tamiozzo, residente a -----------------, C.F. ---------------, c.f. 20734, per 

l’attività di relatrice per la conferenza del 28 aprile 2010 “Carlo Emilio Gadda e la Prima Guerra Mondiale” 
per un importo complessivo pari ad euro 300,00 al lordo della ritenuta d’acconto e previdenziale; 

 
3. di imputare la somma complessiva di euro 2.380,00, per i motivi in premessa indicati, al CAP. 9100 del bilancio 

2010, che presenta la necessaria disponibilità: 
 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo V. Spesa Co.Ge. Obiettivo 

  
Impegno 2010 9100  2.380,00 1405 3130 IU  

 
 



3. di dare atto che i pagamenti dovranno avvenire entro 60 gg. dalla data di registrazione delle fatture al protocollo 
comunale; 
 
4. di dare atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/99 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento. 
 
 
 

Il Dirigente  
CAPITANIO dott.ssa Marzia 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


